book) che, in quanto tali, generano effetti economici in termini di margine di interesse, riflettendosi
sui risultati reddituali dei futuri periodi.

Le analisi che seguono si riferiscono agli effetti delle variazioni dei tassi di mercato sul
conseguimento di flussi finanziari derivanti da titoli a tasso variabile o resi tali per effetto di operazioni
di fair value hedge.

L’analisi di sensitività al rischio di tasso dei flussi finanziari prodotti dagli strumenti interessati è
effettuata ipotizzando uno shift parallelo della curva dei tassi di mercato di +/- 100 bps.

Di seguito, l’esito dell’analisi di sensitività al rischio di interesse sui flussi finanziari effettuata al 30
giugno 2020 sulle posizioni del Gruppo Poste Vita che evidenzia un portafoglio (di cui depositi
bancari per 1.484 milioni di Euro) detenuto dal Gruppo Poste Vita SpA e soggetto al rischio in
commento per un nominale complessivo di 10.291 milioni di Euro:

Esposizion

e nominale

Esposizione

Fair value

Delta val.

+100bps

Delta val. -

100bps

Effetto su

pass. diff

+100bps

Effetto su

pass. diff -

100bps

Ris. ante

imposte

+100bps

Ris. ante

imposte -

100bps

Ris. PN lorde

+100bps

Ris. PN lorde -

100bps

Attività finanziarie

Investimenti FVOCI 93.672.103 103.785.100  (8.488.421)   8.488.421  (8.377.041)  8.377.041 -   -   (111.380)   111.380

APRE00062 - Titoli a reddito fisso FVOCI 93.172.103 103.253.684  (8.470.733)   8.470.733  (8.359.353)  8.359.353 -   -   (111.380)   111.380
APRE00063 - Altri investimenti FVOCI -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

APRE00064 - Obbligazioni strutturate FVOCI 500.000   531.417   (17.688)   17.688   (17.688)   17.688   -   -   -   -

Strumenti finanziari al fair value rilevato a C/E 1.584.706   2.620.735   (361.107)   361.107   (355.751)   355.751   (5.357)   5.357   -   -

APRE00071 - Obbligazioni strutturate FVPL 22.000   21.132   (1.402)   1.402   (1.402)   1.402   -   -   -   -
APRE00072 - Titoli a reddito fisso FVPL 1.544.329   1.538.689   (130.623)   130.623   (125.266)   125.266   (5.357)   5.357   -   -
APRE00073 - Altri investimenti FVPL 18.377   1.060.913   (229.083)   229.083   (229.083)   229.083   -   -   -   -
Derivati attivi -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

APRE00111 - Cash flow hedging -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
APRE00112 - Fair Value hedging -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Passività finanziarie -   -   -   -   -   -   -   -   -   -